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SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO BẾN TRE 

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG 
CHUYÊN BẾN TRE        

 
Số:            /KH-THPT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
                   
                Bến Tre, ngày 27 tháng 8   năm 2016 

 

KẾ HOẠCH  
Về thực hiện Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng  

Chính phủ phê duyệt Đề án ”Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo 
đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020”, Kế 
hoạch số 4915/KH-UBND ngày 24/9/2015 của UBND tỉnh Bến Tre thực  hiện  
Chương trình hành động số 41-CTr/TU ngày 06/8/2015 của Ban Thường vụ  

Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/5/2015 của Ban Bí thư (khóa 
XI) v ề tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng  
cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ tr ẻ giai đoạn 2015-2020 

 

 Thực hiện công văn số 2039/SGD&ĐT-CTTT ngày 16 tháng 8 năm 2016 về 
việc triển khai thực hiện Quyết định số 1501/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và 
kế hoạch số 2444- KH-SGD&ĐT ngày 17 tháng 11 năm 2015 của Sở Giáo dục và 
Đào tạo tỉnh Bến Tre về thực hiện Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án ”Tăng cường giáo dục lý tưởng cách 
mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-
2020”, Kế hoạch số 4915/KH-UBND ngày 24/9/2015 của UBND tỉnh Bến Tre 
thực  hiện Chương trình hành động số 41-CTr/TU ngày 06/8/2015 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/5/2015 của Ban Bí thư 
(khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng 
cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030, trường 
THPT Chuyên Bến Tre xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 
I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các bộ, giáo viên, nhân viên và học 
sinh nhà trường trong việc quán triệt, thực hiện Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 
28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án ”Tăng cường giáo dục lý 
tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai 
đoạn 2015-2020” (gọi tắt là Quyết định số 1501); Chương trình hành động số 41-
CTr/TU ngày 06/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-
CT/TW ngày 24/5/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho 
thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030 (gọi tắt là Chương trình hành động số 41); Kế 
hoạch số 4915/KH-UBND ngày 24/9/2015 của UBND tỉnh Bến Tre về thực  hiện 
Chương trình hành động số 41 (gọi tắt là Kế hoạch số 4915); tạo sự đồng thuận, 
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thống nhất cao trong toàn ngành giáo dục và đào tạo triển khai thực hiện tốt công 
tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ đáp ứng 
yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

Việc triển khai thực hiện Quyết định số 1501, Chương trình hành động số 
41, Kế hoạch số 4915 phải được tiến hành đồng bộ, hiệu quả; gắn với việc thực 
hiện nhiệm vụ về chính trị, tư tưởng và chuyên môn của đơn vị, địa phương. 
II. M ỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 
 Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, 
đạo đức lối sống văn hóa cho thanh niên, nhằm góp phần xây dựng hình mẫu người 
thanh niên Đồng Khởi, phát triển toàn diện, có đạo đức, lối sống tốt, yêu gia đình, 
có đạo đức trong sáng; yêu nước, tự hào dân tộc, kiên định lý tưởng độc lập dân 
tộc và chủ nghĩa xã hội; có ý thức tuân thủ pháp luật; có năng lực và bản lĩnh trong 
hội nhập quốc tế; có sức khỏe, tri thức và kỹ năng lao động, trở thành công dân 
hữu ích, tích cực tham gia phong trào thi đua “Đồng khởi mới”. 
 2. Mục tiêu cụ thể 
 - Lãnh đạo đơn vị nhà trường tổ chức các hoạt động gặp gỡ, đối thoại với 
thanh niên ít nhất 01 lần trong năm. 
 - Phấn đấu 100% thanh niên viên chức, học sinh được tuyên truyền, học tập 
nghị quyết của các cấp ủy Đàng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 
 - Hàng năm, phấn đấu trường học không có bạo lực học đường; không có 
thanh niên viên chức, học sinh vi phạm pháp luật, vân chuyển, buôn bán các chất 
ma túy và tệ nạn xã hội. 
 -  100% thanh niên viên chức, học sinh được học tập và làm theo tấm gương 
đạo đức Hồ Chí Minh và đăng ký làm theo 01 đến 02 phần việc cụ thể; 100% thanh 
niên viên chức, học sinh tình nguyện tham gia các hoạt động tình nguyện, hoạt 
động xã hội, từ thiện nhân đạo, lao động tập thể. 
 - Nhà trường thực hiện tốt và có hiệu quả hoạt động xây dựng môi trường 
nhà trường thân thiện, học sinh tích cực; xây dựng và thực hiện Quy tắc ứng xử 
văn hóa trong trường học. 
 - 100%  đội ngũ làm công tác giáo dục thanh niên được thường xuyên bồi 
dưỡng nâng cao trình độ, năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ. 
 - 100% thanh niên là học sinh được giáo dục hướng nghiệp. 
 - Trường có phòng truyền thống. 
 - 100% thanh niên được trang bị kỹ năng sống, kiến thức bình đẳng giới, sức 
khỏe sinh sản, xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình. 
 - 100% thanh niên được tiếp cận các hoạt động vui chới giải trí lành mạnh 
và rèn luyện các kỹ năng giúp các em rèn luyện, hoàn thiện nhân cách sống, sống 
có ích. 
III. NHI ỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về giáo dục lý tưởng cách mạng, 
đạo đức lối sống văn hóa cho thanh niên 
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 Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, lý tưởng cộng sản, niềm tin đối với 
sự lãnh đạo của Đảng; tuyên truyền tinh hoa văn hóa, giá trị nhân bản của nhân 
loại, giá trị nhân văn của chủ nghĩa Mác- Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh; giáo dục 
ý thức chấp hành các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của 
Nhà nước; tuyên truyền, giáo dục về chủ quyền biển đảo, toàn vẹn lãnh thổ; giáo 
dục thái độ tích cực tham gia các hoạt động chính trị, xã hội, nhận ra và phê phán 
những âm mưu, thủ đoạn chính trị của các thế lực thù địch. Giáo dục lòng nhân ái, 
bao dung, độ lượng, biết trân trọng các giá trị đạo đức của dân tộc, xác định trách 
nhiệm, nghĩa vụ của bản thân, tư cách, tác phong đứng đắn của người công dân; 
giáo dục các chuẩn mực đạo đức trong các quan hệ xã hội, phê phán những hành vi 
không phù hợp với các chuẩn mực đạo đức; giáo dục hành vi đạo đức, đạo đức 
nghề nghiệp, tác phong công nghiệp. Giáo dục nhận thức, hành vi, thói quen của 
lối sống văn minh, tiến bộ, phù hợp với bản sắc dân tộc Việt Nam; giáo dục trách 
nhiệm của cá nhân trước tập thể và công đồng, biết ủng hộ, khuyến khích những 
biểu hiện của lối sống văn minh, tiến bộ, phù hợp với bản sắc dân tộc, biết phê 
phán những biểu hiện của lối sống lạc hậu, ích kỷ. 
 2. Đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức giáo dục lý tưởng cách 
mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên 
 - Thực hiện nội dung dạy học môn Giáo dục công dân, trên cơ sở lựa chọn 
các nội dung giáo dục có giá trị phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý, tình cảm và sự 
phát triển của học sinh, của xã hội và thời đại; giáo dục hành vi chuẩn mực đạo 
đức; giáo dục ý thức tuân thủ pháp luật, ý thức công dân; tăng cường giáo dục kỹ 
năng sống và giá trị sống đúng đắn. 
 - Đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học môn Giáo dục công 
dân theo hướng phát triển năng lực, phẩm chất người học, phát huy tính tích cực 
của học sinh; tăng cường các hoạt động trải nghiệm sáng tạo trong giáo dục lý 
tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh. 
 - Đa dạng hóa và vận dụng hình thức tổ chức giáo dục lý tưởng cách mạng, 
đạo đức, lối sống văn hóa phù hợp với tâm sinh lý của lứa tuổi thanh niên. Giáo 
dục theo chủ đề kết hợp với hoạt động vui chơi, hoạt động thực hành trải nghiệm 
sáng tạo trong giáo dục lý tưởng cách mạnh, đạo đức, lối sống văn hóa cho học 
sinh. 
 - Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 
phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác quản lý học sinh, tổ 
chức tuyên truyền giáo dục pháp luật, phát huy vai trò của học sinh trong việc ngăn 
chặn hành vi bạo lực xảy ra đối với bản thân, bạn bè và có biện pháp xử lý kịp thời 
trước khi có vụ việc xảy ra; đưa các quy định về việc học sinhtham gia lao động, 
trực nhật, vệ sinh trường lớp và các công trình trong khuôn viên nhà trường vào 
nội quy của nhà trường. 
 - Triển khai có hiệu quả công tác tư vấn tâm lý, hướng nghiệp trong nhà 
trường; phân công giáo viên kiêm nhiệm công tác tư vấn tâm lý, hướng nghiệp cho 
học sinh; chú trọng công tác giáo dục đối với học sinh có hoàn cảnh đặc biệt. 
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 - Bố trí thời lượng, tăng cường, nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục của 
tổ chức Đoàn và các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo trong nhà trường. 
 - Phân công cán bộ, giáo viên kiêm nhiệm công tác chính trị, tư tưởng ở nhà 
trường. Chú trọng tạo điều kiện để đội ngũ giáo viên giảng dạy môn Giáo dục công 
dân, giáo viên làm công tác tư vấn tâm lý, hướng nghiệp, giáo viên làm công tác 
Đoàn, giáo viên chủ nhiệm lớp, cán bộ, giáo viên phụ trách công tác chính trị, tư 
tưởng, Đoàn Thanh niên được bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực, chuyên 
môn, nghiệp vụ về công tác giáo dục thanh niên. 
 3. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đảm bảo cho thế hệ tr ẻ học 
tập, rèn luyện, phấn đấu, trưởng thành. 
 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị khóa 
XI  về “Ti ếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 
Minh” và Nghị quyết số 33-NQ/TW về “Xây dựng, phát triển văn hóa, con người 
Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”. 
 - Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đảm bảo cho thế hệ trẻ được an 
toàn trong cuộc sống và phát triển toàn diện; triển khai thực hiện có hiệu quả các 
nhiệm vụ có liên quan đến thanh niên gắn với việc thực hiện các Chương trình mục 
tiêu quốc gia, Chiến lược phát triển gia đính Việt Nam, Chương trình hành động 
quốc gia vì trẻ em, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam, Chương trình xây 
dựng nông thôn mới. 
 - Thực hiện nghiêm túc việc hát Quốc ca trong lễ chào cờ. 
 - Nhà trường xây dựng trường học dân chủ, lành mạnh, an toàn, thân thiện; 
tạo điều kiện, hướng dẫn, thu hút học sinh tham gia vào các phong trào, hoạt động 
văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí, nghiên cứu khoa học. 
 - Bố trí một phòng truyền thống, một không gian văn hóa để giáo dục lịch 
sử, truyền thống, ý thức công dân, lòng yêu quê hương, đất nước cho học sinh. Xây 
dựng và thực hiện Quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường. 
 4. Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong 
công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh 
niên 
 - Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với gia đình trong công tác quản lý, 
chăm sóc , giáo dục học sinh, đặc biệt đối với những học sinh cá biệt, chưa ngoan, 
học sinh có hoàn cảnh gia đình đặc biệt. 
 - Phối hợp  giữa nhà trường với các tổ chức đoàn thể, cơ quan chức năng 
trên địa bàn để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, lối sống văn hóa, phòng 
chống bạo lực học đường, phòng chống tệ nạn xã hội, tội phạm cho học sinh. 
 - Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong hỗ 
trợ, cảm hóa thanh niên chậm tiến; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho học sinh 
và nhà trường; khai thác hiệu quả khu thể thao của nhà trường phục vụ nhu cầu vui 
chơi, giải trí lành mạnh cho thanh niên, tạo môi trường tốt nhất để học sinh học tập, 
rèn luyện. 
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 - Xây dựng Quy chế phối hợp giữa nhà trường và công an địa phương trong 
giữ gìn an ninh, trật tự trong và ngoài nhà trường, ngăn chặn tệ nạn xã hội xâm 
nhập vào nhà trường, ngăn chặn bạo lực học đường, triển khai tốt Thông tư liên 
tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BCA về hướng dẫn và phối hợp thực hiện nhiệm 
vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng 
chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong ngành giáo dục. 
 - Định kỳ tổ chức họp giao ban giữa nhà trường với chính quyền địa 
phương, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan chức năng trên địa bàn để cùng 
phối hợp trong công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa 
cho thanh niên.                                                                                                                                           
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 - Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện giai 
đoạn 2015-2020 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của nhà trường. 

- Đoàn Thanh niên, Ban tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, Ban 
tư vấn tâm lý, hướng nghiệp, giáo viên chủ nhiệm lớp và các tổ chuyên môn, đặc 
biệt tổ Văn- Giáo dục công dân tham mưu BGH nhà trường tổ chức thực hiện tốt 
các nội dung trong kế hoạch; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện giai đoạn 2015-2020 
trong nhà trường và thực hiện  báo cáo kết quả vào cuối học kỳ I và cuối năm học 
đúng thời gian quy định. 
 - Sơ kết, tổng kết theo năm học và giai đoạn 2015-2020, báo cáo kết quả 
triển khai thực hiện về Phòng Chính trị, tư tưởng, Sở GD&ĐT vào cuối năm học. 

- Kinh phí thực hiện: Nhà trường cân đối và bố trí kinh phí thực hiện từ 
nguồn kinh phí được giao hàng năm để đảm bảo cho việc triển khai thực hiện các 
nội dung trên đạt kết quả tốt. 
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